
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.321 del 03-09-2025 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 321 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 
Premesso che con pratica prot. SUPRO n. 76490 del 02/06/2025, il sig. Mariano Alfani, in qualità di 
Presidente dell’Associazione "La Rosa dei Venti" con sede in Roma, via Tuscolana n. 339, chiedeva la 
concessione di occupazione temporanea di suolo pubblico per lo svolgimento della manifestazione 
denominata "Il Mercato di qualità più famoso d'Italia" che si terrà in viale Roma, in data 13/09/2025; 
Visto il programma relativo alla manifestazione inviato dall’Associazione "La Rosa dei Venti", e la 
necessità di emissione di Ordinanza di Divieto di Transito e di Sosta nelle vie interessate dall’evento; 
Vista la concessione per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche n.161 del 27/08/2025 rilasciata   
dal Dirigente dell’Area II Risorse Finanziarie; 
Considerato che per lo svolgimento della manifestazione si rende necessario vietare la sosta e il 
transito dei veicoli in Viale Roma nel tratto compreso tra la rotonda di Piazza Francesco Baracca e L. 
go Duca d’Aosta; 
Visto il parere espresso ai soli fini viabilistici, dal personale della Polizia Locale dell’Ufficio di Polizia 
Amministrativa e Commerciale con nota prot. llo 87391  del 20/08/2025  
Ritenuto di dover disciplinare il transito e la sosta dei veicoli, motocicli e velocipedi nelle vie e nelle 
piazze del Comune; 
Visti gli artt. 5 e 7, 37 del D. Lgs 30/4/1992 n° 285 e relativi articoli del Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, concernente le attribuzioni dirigenziali; 
Considerato che, per garantire il regolare e sicuro svolgimento della manifestazione occorre adottare 
adeguata disciplina della circolazione veicolare, finalizzata ad interdire temporaneamente il transito 
veicolare e la sosta nelle strade interessate dall’evento, per la durata temporale prevista, ad eccezione 
dei mezzi di Soccorso e di Polizia in servizio di emergenza, nonché dei cittadini dimoranti nella zona 
interessata dalla manifestazione; 
 

ORDINA 
 

Per il giorno 13 settembre 2025 dalle ore 04:00 a fine manifestazione i sottoelencati obblighi e 
divieti: 
Di istituire il Divieto di Sosta, con rimozione forzata, ed il Divieto di Transito in via Roma, 
dall’intersezione con Piazza F. Baracca fino all’intersezione con Piazzale M. Simone/L. go Duca 
D’Aosta;  
Di istituire il Divieto di Sosta con rimozione forzata e il Divieto e di Transito, escluso i veicoli diretti 
all’Aeroporto, in via C. Ferrari dall’intersezione con L. go M. Simone all’intersezione con via Olivari,  
Di istituire il Divieto di Sosta con rimozione forzata ed il Divieto di Transito in L. go Maurizio Simone; 
Di istituire il Divieto di Transito in L. go Duca D’Aosta; 
Di istituire il Divieto di Transito in via L. Da Vinci, dall’intersezione con via V. Lunardi fino 
all’intersezione con Largo Duca d’Aosta, nel senso di marcia direzione Largo Maurizio Simone; 
Di istituire il Divieto di Transito in via C. Del Prete, escluso residenti; 
Di istituire il divieto di transito in via Francesco De Pinedo nel tratto tra via Luigi Zippo e via Roma, 
escluso residenti; 
Di istituire il Divieto di Transito in via Archita di Taranto, escluso residenti; 
Di istituire il Divieto di Transito in via Gustavo Moreno, escluso residenti; 
Di istituire l'obbligo direzione diritto in via Montelucci intersezione viale Roma; 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.321 del 03-09-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

Di istituire il Divieto di Transito in via Marconi; 
Di istituire il Divieto di Transito in via Ulivelli, dall’intersezione con via Marconi fino all’intersezione con 
via Roma; 
Di istituire il Divieto di Transito in via C. Maggiora, escluso residenti; 
Di istituire il Divieto di Sosta con rimozione forzata ambo i lati nel transetto di collegamento tra via 
Roma e l’ingresso sud dell’Aeroporto (tratto con passaggio a livello); 
Di istituire il Divieto di Sosta con rimozione forzata in Largo Duca d'Aosta, con deroga al divieto a 
favore degli organizzatori/operatori dell'evento; 
Di istituire il Divieto di Sosta con rimozione forzata in Piazza Alfredo Barbieri lato ricoveri; 
Di istituire il Divieto di Sosta con rimozione forzata ambo i lati in via Enea Rossi dall’intersezione con 
via Visintini all’intersezione con via Guglielmo Marconi; 
Di istituire per i soli residenti in via G. Marconi, il doppio senso di circolazione in via Enea Rossi 
dall’intersezione con via Visintini all’intersezione con via Guglielmo Marconi.  
Sono esclusi i mezzi di soccorso e di Polizia in servizio di emergenza, nonché in servizio di 
stazionamento operativo. 
Sono esclusi i veicoli diretti all’area tecnica funzionale di cui gli organizzatori avranno cura di 
comunicare in anticipo le targhe agli agenti operanti; 
Sono sospese tutte le disposizioni che contrastano con la presente Ordinanza. 
In esecuzione del presente provvedimento, al fine di rendere edotta la generalità degli utenti 
della strada delle presenti prescrizioni, si demanda all’Area VI^ LL.PP. l’incarico di 
procedere al posizionamento di apposita transennatura ed idonea segnaletica verticale nelle 
aree interessate dalla manifestazione. 
 
All’ Associazione "La Rosa dei Venti", organizzatrice dell’evento, secondo quanto previsto 
dal provvedimento di concessione di spazi ed aree pubbliche n. 161 del 27/08/2025, il 
compito di adottare tutte le precauzioni a salvaguardia e a garanzia del regolare 
svolgimento dell’evento, garantendo, con proprio personale munito di idoneo documento, 
un’adeguata sorveglianza degli accessi stradali, in particolare nelle strade interessate alle 
modifiche di viabilità. 
Il Personale della Polizia Locale ha la facoltà di variare, secondo le esigenze, gli orari e le 
disposizioni della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 43 del C.d.S.  
 
Le linee bus urbane ed extraurbane, negli orari coincidenti con le modifiche della circolazione 
veicolare indicate nella presente ordinanza, subiranno le modifiche di percorso e di fermata 
necessarie allo svolgimento della manifestazione in premessa.  

 
La presente ordinanza è adottata ai sensi e per gli effetti del Codice della Strada per la sola 
disciplina della circolazione e sosta dei veicoli, non costituendo, pertanto, in alcun modo atto di 
autorizzazione, licenza, concessione, permesso e nulla osta comunque denominato richiesto dalla 
legge per l’organizzazione dell’evento e non riguarda gli aspetti di safety e security che attengono 
all’organizzatore. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
giorni. 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa a: – Albo Pretorio online – Commissariato 
di Tivoli – Tenenza Carabinieri di Guidonia - Vigili del Fuoco – ARES 118 - Soc. CO. TRA.L. – 
Soc. B.I.S. Autolinee Urbane – 60° Stormo Aeroporto di Guidonia. 
Il Comando di Polizia Locale e tutti gli altri organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs 
285/1992 sono incaricati della verifica dell’osservanza e della esecuzione della presente 
Ordinanza. 
 
PC 

 
Per il Dirigente 
il Funzionario E.Q. 
V. Comm. Enza Landoni 

 
 
  il Dirigente Comandante 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.321 del 03-09-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 3 

 
 Ft.o Rossi Paolo 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


